                                                                                                            УТВЕРЖДЕН:                                                                                                

                                                                                                 Председатель           

                                                                     Контрольно-ревизионной комиссии  

                                                          Совета депутатов МО «Барышский район»                                                                                        

                                                                      ___________________Т. В. Фролова  

                                                                          «____»____________2020года
Отчет 

о результатах  проверки МУП «Барышское АТП» 

по вопросу исполнения законодательства об оплате труда 

за период с сентября 2020года по декабрь 2020года
1.Основание для проведения проверки:
письмо прокуратуры Барышского района № 07-04-2020 от 18.12.2020г., распоряжение главы МО «Барышский район» №5-о от 21.12.2020г., Удостоверение   на право  проведения проверки № 06 от  22.12.2020г.
2.Цель проверки:
мною председателем Контрольно-ревизионной комиссии Совета депутатов МО «Барышский район» Фроловой Т.В. проведена проверка МУП «Барышское АТП» по вопросу исполнения законодательства об оплате труда за период с сентября 2020года по декабрь 2020года.

      Вопросы проверки:

      1. Проверка правильности расчета фонда оплаты труда;

      2.Организация и ведение бухгалтерского учета:

   -соблюдение установленного порядка ведения кассовых и банковских операций;
   -учёт расчетов с подотчётными лицами. Соблюдение порядка выдачи авансов под отчёт. 
3.Предмет контрольного мероприятия:
средства организации от выполнения видов деятельности, предусмотренных Уставом организации, средства бюджета, выделяемые организации в виде субсидии на возмещение выпадающих доходов.
4.Объект контрольного мероприятия:
      МУП «Барышское АТП»
5.Проверяемый период:
   с 01.09.2020г. по 01.12.2020года. 
6.Срок проведения контрольного мероприятия:
   с 22.12.2020г. по 27.12.2020г.
7.Объем средств, проверенных при проведении контрольного мероприятия: 5145,5т.руб.
8.Общая сумма нарушений составляет — 1935,6тыс. руб, из них подлежит возмещению в бюджет 0т.руб.
 9.Неэффективное использование средств-0т.руб.
Краткое описание выявленных нарушений:

1.Нарушения ведения бухгалтерского учёта, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчётности —570,6т.руб. 

а)нарушение порядка работы с денежной наличностью и порядка ведения кассовых операций-570,6т.руб.(п.2.8 группы 2 классификатора нарушений)-  в нарушение Указаний  Центрального Банка России от 11.03.2014г.№3210-У «О порядке  ведения кассовых операций» в кассе предприятия превышен лимит остатка наличных денежных средств, Указаний Центрального Банка России от 09.12.2019 N 5348-У "О правилах наличных расчетов"наличные расчеты между участниками наличных расчетов в рамках одного договора, заключенного между указанными лицами, превышали 100 000 руб.

         2.Нарушение в ходе исполнения бюджетов-1365,0т.руб:
а)нарушение порядка и условий оплаты труда сотрудников-1365,0т.руб.(пункт 1.2.95 классификатора нарушений)-в нарушение Устава организации заработная плата выплачивается несвоевременно и не в полном объеме. Задолженность по заработной плате составляет 2,5месяца.

Выявленные в ходе контрольного мероприятия 

не суммовые нарушения-2 нарушения:

1.Нарушения ведения бухгалтерского учёта, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчётности-1 нарушение:  

а) нарушение порядка работы с денежной наличностью и порядка ведения кассовых операций-1нарушение (п.2.8 группы 2 классификатора нарушений)-в нарушение  Указаний Центрального банка России №3210-У от 11.03.2014г. «О порядке ведения кассовых операций» в организации отсутствуют основания для выдачи денежных сумм в подотчет. Отвлечение денежных средств в подотчет создает условия для  бесконтрольного  расходования денежных средств и использование их в личных целях. Указанные суммы,числящиеся за подотчетными лицами, можно было направить на погашение имеющейся задолженности по заработной плате. 
2.Нарушение в ходе исполнения бюджетов-1 нарушение:

а)нарушение порядка и условий оплаты труда сотрудников-1нарушение (пункт 1.2.95 классификатора нарушений)- при получении денежных средств из банка на выплату заработной платы и при наличии денег в кассе организации денежные средства расходовались на выдачу денег в подотчет и на оплату по агентским договорам.
С учетом изложенного, Контрольно-ревизионная комиссия Совета депутатов МО «Барышский район» предлагает следующее:
1.В соответствии с Указаниями  Центрального Банка России от 11.03.2014г.№3210-У «О порядке  ведения кассовых операций» соблюдать утвержденный лимит остатка наличных денежных средств в кассе организации;

2.В соответствии с Указаниями Центрального Банка России от 09.12.2019г. N 5348-У "О правилах наличных расчетов"наличные расчеты между участниками наличных расчетов в рамках одного договора производить в пределах 100 000 руб.;

3.Выдачу денежных средств из кассы предприятия в подотчет производить на основании документов, оформленных в соответствии с Указаниями Центрального банка России №3210-У от 11.03.2014г. «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства»;

4.Полученные денежные средства из банка на выплату заработной платы в полном объеме направлять на выплату заработной платы;

5.При наличии денег в кассе организации денежные средства в первую очередь направлять на погашение задолженности по заработной плате;
6.Учесть все замечания,указанные в акте проверки;

7.Принять меры дисциплинарного и материального воздействия к лицам,допустившим данные нарушения.

Информацию об устранении нарушений с приложением копий документов представить в Контрольно-ревизионную комиссию Совета депутатов МО «Барышский район» до 28.01.2021г.
Возражений или замечаний руководителя или иных уполномоченных должностных лиц на результаты данного контрольного мероприятия не предъявлено. 

          Председатель 

     Контрольно-ревизионной комиссии

    Совета депутатов МО « Барышский район»                              Т.В. Фролова  

